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[Finansministeren.] 
Brorsen og forhøje Summen 4 500 Kr. til 
lOOOOKr., altsaa med 5 500 Kr., vilde vi 
komme til at staa over for lignende Krav 
fra de øvrige Kirkers Side, og saa vilde det 
blive en meget; anselig Sum, som Staten 
her skulde udrede. 

Jeg tror, man skal tiltræde Lovfor- 
slaget, som det her foreligger. Der er ud- 
talt Ønske om, at det henvises til et Udvalg, 
og det er jo noget, som Tinget selv be- 
stemmer, men jeg vil meget anbefale, at 
man søger Lovforslaget gennemført, saa- 
ledes som det er forelagt. 

Wittrup: Det er rigtigt, at Anledningen 
til, at Frederikskirkens Forhold nu tages op 
til Behandling, er, a;t man staar over for 
Ordningen af en Række andre Kirkers For- 
hold. Men Frederikskirkens Forhold er 
noget for sig, og derfor kræver den et sær- 
ligt Lovforslag. Jeg har allerede gjort Rede 
for mit Syn paa, hvorfor det netop er be- 
rettiget nu at' tage denne Kirkes Forhold 
op til Ordning. Jeg har naturligvis ogsaa 
set paa den samlede Ordning af de forskel- 
lige Kirker, som nu overgaar til Selveje, 
og ikke mindst haft min Opmærksomhed 
henvendt paa Frederikskirken og de Ka- 
pitaler, som er henlagt til denne Kirke, 
og jeg fandt dengang, at det var rimelige 
Beløb, der var opført, ogsaa af den Grund, 
at Frederikskirken, som nævnt, vel ikke: er 
bygget saa kolossal som Middelalderens 
Kirker, men paa den anden Side er en mindre 
Kirke i ret god Stand i Øjeblikket; de Ud- 
talelser, der er faldet fra Statens bygnings- 
kyndige om, at den kan staa i hundrede Aar, 
vidner ogsaa om, at Kirken er i ret god Stand. 
Hertil kommer, at Kirken ifølge Lovfor- 
slaget skal afleveres i synsmæssig Stand, 
altsaa i god Stand. Det forekommer mig, 
at de Summer, der er opført, er tilstrække- 
lige til Kirkens Vedligeholdelse i. Fremtiden. 
Kirken er en mindre Kirke uden noget 
egentlig Taarh og derfor ogsaa billigere at 
vedligeholde end Kirker med Taarn. Jeg 
kan derfor ikke erkende Rigtigheden af den 
Kritik, der er rejst mod de anførte Summer, 
men vil paa ny anbefale Lovforslaget til 
Gennemførelse uændret. 

. Brorsen: Det ærede Medlem Hr. Hans 
Thyge Jacobsen vilde helst have Lov- 
forslaget behandlet i et særligt Udvalg, 
medens, jeg har antydet, at Finansudvalget 
kunde foretage en kort Behandling af det. 
Men det skal ikke skille os; jeg har ikke 
noget imod, at Lovforslaget behandles i et 

særligt Udvalg, jeg mener blot, at det bør 
behandles i et Udvalg. 

, Naar jeg har nævnt, at det særlig var 
Post III, man fra Menighedsraadets Side 
var noget utilfreds med, idet man mente, 
Summen var for lavt ansat, er det, fordi 
jeg mener, at Menighedsraadet har bedre 
Betingelser end det ærede Medlem Hr; 
Hans Thyge Jacobsen og jeg til at skønne 
over, hvor man i særlig Grad skal sætte 
ind for at faa Beløbet forhøjet. 

Med Hensyn til de Taksigelser, der 
her har lydt fra den højtærede Minister og 
det ærede Medlem Hr. Povlsen over for 
Udvalgets og særlig dets Formand, Ekspe- 
ditionssekretær Sachs's Arbejde, vil jeg 
gerne sige, at dette Arbejde sikkert er 
meget samvittighedsfuldt. Men jeg har 
blot syntes, man var lovlig karrig netop 
med Hénsyn til denne Kirke, og jeg maa 
sige, at vore Sparsommelighedsbestræbel- 
ser undertiden kan give sig ejendommelige 
Udslag. Jeg kunde nævne adskillige Eks- 
empler paa, hvorledes man, for Resten 
netop ogsaa i Frederiks Sogn, har været 
med til at ofre over̂  50 000 Kr. paa en 
Præstebolig. Jeg kender et Eksempel ovre 
fra Ribe, hvor man har ofret 100 000 Kr. 
paa en Præstebolig. Det er altsaa ejen- 
dommelige Udslag, vore Sparebestræbelser 
giver sig, naar vi her, hvor Talen er om 
denne Kirke, skal strides om, hvorvidt det 
skal være, hvad Menighedsraadet ønsker, 
10 000 Kr. eller, hvad Udvalget foreslaar, 
4 500 Kr. Der er altsaa en ca. 5 000 Kr. 
imellem, og i Betragtning af Kirkens sær- 
lige Forhold og Egnen deroppe, synes jeg, 
det er meget smaaligt, naar de Herrer 
stadig vil holde paa, at man overhovedet 
ikke maa yde mere end de 4 500 Kr. 

Hans Thyge Jacobsen: Det ærede 
Medlem Hr. Povlsen fandt, at man . fra 
Statens Side ved den foreslaaede Afløsning 
behandlede Frederiks Sogns Beboere sær- 
deles kulant. Det mener Sognets Beboere 
jo nu ikke, og det er derfor, jeg har den Op- 
fattelse, at vi bør tilstræbe at naa til - Enig- 
hed med Menighedsraadet. Det ærede Med- 
lem Hr. Povlsen har Ret, naar han henleder 
Opmærksomheden paa denne Kirkes særlige 
Forhold og: anfører Byggemaaden, der jo er 
langt tarveligere end den sædvanlige Kirke- 
byggemaade. Men det ærede Medlem maa 
ikke glemme, at denne Kirkes særlige For- 
hold bestaar i noget andet. Det er et snart 
2 Aarhundreder gammelt Tilhørsforhold til 
Staten, et snart 2 Aarhundreder gammelt 
Mellemværende mellem Staten og dette en- 


